1

2024年９月 24日

各 位

会 社 名 ト ヨ タ 自 動 車 株 式 会 社

代 表 者 取 締 役 社 長  佐 藤  恒 治

(コード番号 7203 東証プライム・名証プレミア)

お問合せ先 資本関連事業部長 森山 由英

(T E L . 0 5 6 5 - 2 8 - 2 1 2 1)

自己株式立会外買付（ToSTNeT-3）による自己株式の買付け
及び自己株式の取得枠拡大に関するお知らせ

（会社法第 165 条第２項の規定による定款の定めに基づく自己株式の取得）

当社は、2024 年５月８日開催の取締役会において決議いたしました会社法（平成 17 年法律第 86 号。そ

の後の改正を含みます。）第 165 条第３項の規定により読み替えて適用される同法第 156 条の規定に基づく

自己株式の取得について、その一部の具体的な手法を決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

また、この度、2024年９月 24日開催の取締役会において、自己株式の取得枠拡大について決議いたしま

したので、下記のとおりお知らせいたします。

今回、下記のとおり、東京証券取引所の自己株式立会外買付（ToSTNeT-3）による自己株式の買付けを

上限金額まで実施した場合、2024 年５月８日開催の取締役会において決議した自己株式の取得枠の残りは

1,155 億円（90 百万株）となり、当該自己株式の取得枠拡大と合わせ、上限 3,155 億円（210 百万株）の自己

株式の取得が可能となります。

記

Ⅰ.  自己株式立会外買付（ToSTNeT-3）による自己株式の買付け

1. 取得方法

 本日（2024 年９月 24 日）の終値 2,617 円で、2024 年９月 25 日午前８時 45 分の東京証券取引

所の自己株式立会外買付（ToSTNeT-3）（以下「本自己株式立会外買付」といいます。）において

買付けの委託を行います（その他の取引制度や取引時間への変更は行いません。）。当該買付注

文は当該取引時間限りの注文といたします。

2. 取得の内容

（１） 取得対象株式の種類   当社普通株式

（２） 取 得 し う る 株 式 の 総 数  29,673,300株（上限）

 （発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 0.22％）

（３） 株式の取得価額の総額  77,655,026,100円（上限）

2

（４） 取 得 結 果 の 公 表  2024年９月 25日午前８時 45分の取引終了後に

取得結果を公表いたします。

（注１） 当該株数の変更は行いません。なお、市場動向などにより、一部又は全部の取得が行

われない可能性もあります。

（注２） 取得予定株式数に対当する売付注文をもって買付けを行います。

（注３） 当社が 2024 年８月 27 日付で公表した「自己株式の公開買付けの結果に関するお知ら

せ」に記載のとおり、同年７月 24 日から８月 26 日にかけて当社が実施した自己株式の

公開買付けに応募された株券等の総数が買付予定数を超えたため、金融商品取引法

（昭和 23年法律第 25号。その後の改正を含みます。以下「法」といいます。）第 27条の

22 の２第２項において準用する法第 27 条の 13 第５項及び発行者による上場株券等の

公開買付けの開示に関する内閣府令（平成６年大蔵省令第 95号。その後の改正を含み

ます。）第 21 条に規定するあん分比例の方式により、株券等の買付けに係る受渡しその

他の決済が実施されました。当該公開買付けには、当社の株主である三井住友海上火

災保険株式会社、あいおいニッセイ同和損害保険株式会社、東京海上日動火災保険

株式会社、株式会社三菱ＵＦＪ銀行、株式会社三菱ＵＦＪ信託銀行、株式会社三井住友

銀行及び SMBC日興証券株式会社が所有する当社普通株式の全部又は一部を応募し

たものの、上記のあん分比例の方式による計算の結果、上記各株主には当社普通株

式の残存が生じたところ、当社は、上記各株主のうち、東京海上日動火災保険株式

会社、株式会社三菱ＵＦＪ銀行、株式会社三井住友銀行及び SMBC 日興証券株式会社

から残存する当社普通株式の全部（単元未満株式を除く。）、また、三菱ＵＦＪ信託銀行

株式会社から残存する当社普通株式の一部について本自己株式立会外買付に応じて

売却する意向を有している旨の連絡をそれぞれ受けております。

Ⅱ.  自己株式の取得枠拡大

1.  自己株式の取得枠拡大を行う理由

     足元の株価水準等を勘案。

2.  取得に係る事項の内容

     変更箇所は下線で示しています。

  変更前

（2024 年５月８日付取締役会決議）

変更後

（2024 年９月 24 日付取締役会決議）

（１） 取得対象株式の種類 当社普通株式 当社普通株式

（２） 取得しうる株式の総数 410百万株（上限）

（発行済株式総数（自己株式を除く）

に対する割合 3.04％）

530百万株（上限）

（発行済株式総数（自己株式を除く）

に対する割合 3.93％）

（３） 株式の取得価額の総額 １兆円（上限） １兆 2,000億円（上限）

（４） 取 得 期 間 2024年５月９日 ～

2025年４月 30日

2024年５月９日 ～

2025年４月 30日

3

（ご参考）

1. 2024年５月８日開催の取締役会決議に基づき 2024年８月 31日までに取得した自己株式の累計

・取得した株式の総数 ０株

・株式の取得価額の総額 ０円

（注）当社は 2024 年８月 27 日公表の「自己株式の公開買付けの結果に関するお知らせ」に記

載のとおり、自己株式の公開買付け（買付け等の期間：2024 年７月 24 日～2024 年８月 26 日）

により、2024 年９月 18 日付で当社普通株式 290,122,375 株を取得し、その取得価額の総額は

806,830,324,875円となりました。

2. 2024年８月 31日時点の自己株式の保有状況

・発行済株式総数（自己株式を除く） 13,469,568,708株

・自己株式数 2,325,418,752株

以  上